

Gauerslund Fjernvarme A.m.b.a.

Protokol – Generalforsamling afholdt på Børkop Vandmølle

Dato: Torsdag den 2. juni 2020 kl. 19.30

Bestyrelsesberetning for det 56. driftsår – 2019

Generalforsamlingen i marts måtte jo aflyses pga. corona-udbruddene, men vi får forhåbentligt formalia klaret her i aften.

I vores beretning vil jeg komme ind på følgende hovedpunkter

- årets forløb
- årsafslutning og motivationstarif
- anlægs- og reparationsopgaver
- Pris og takstforhold
- Politiske tiltag og vores fremtid
- personaleforhold

Årets forløb

Denne generalforsamling omhandler det første hele regnskabsår efter omlægningen til at følge kalenderåret.

I perioden har vi haft en stabil drift, hvor vi har været forskånet for større alvorlige rørbrud og driftsforstyrrelser, der direkte har berørt forbrugerne.

Vi har i det forløbne år solgt 60.251MWh, og det er ca. 4,5 % mindre end budgetteret.

I det forløbne år har vi kun kørt med kedlerne for præstationskontrol og diverse test.

Den 3. februar deltog vi i ”Fjernvarmens dag” med et åbent hus-arrangement, hvor ca. 150 forbruger mødte frem på centralen på Industrivej for en snak om fjernvarme med vort personale og bestyrelsen. 2 leverandører var så venlige at møde op og præsentere deres termostatsystemer og varme-units. Det var en god dag, som vi gerne gentager, men der skal nok være nogle år imellem.

Årsafslutning og Motivationstarif

Regnskabet gennemgår vores revisor om lidt, så det vil jeg ikke komme ind på her.

I perioden har vi fået aktiveret 115 nye målere, så vi nu har i alt 3681 målere installeret

Et stort antal forbruger skal have penge retur og ganske få skal efterbetale mindre beløb. Disse justeringer er indarbejdet i 2. aconto primo april og baggrunden er, at vi her ved regnskabsafslutningen har reduceret forbrugsafgiften med 25 kr./MWh. incl.

moms.

Motivationstariffen har virket således, at 1951 forbrugere har tjent ca. 450.000 kr. og 194 har måttet betale ca. 200.000 kr.

Vi kan da lige nævne, at vi fra TVIS har tjent ca. 483.700 kr. for en god afkøling, så vores anbefaling er fortsat, at vi forbrugere bør gøre en indsats for at sikre den bedst mulige afkøling af det modtagne fjernvarmevand.

Nu er vores fjernaflæsning indkøbt, og vi modtager hver dag en aflæsning fra målerne.

Det giver os mulighed for telefonisk at kontakte forbrugere med meget lav afkøling eller et atypisk forbrug med en anbefaling om at få tjekket deres anlæg. De fleste er glade for oplysningen, men enkelte siger, at det skal vi ikke blande os i, og det respekterer vi naturligvis.

Gauerslund Fjernvarme A.m.b.a.

Protokol – Generalforsamling afholdt på Børkop Vandmølle

Dato: Torsdag den 2. juni 2020 kl. 19.30

Anlægs- og reparationsopgaver

I det forløbne regnskabsår er der gennemført renovering i Brejning Østergade, Birkevang, Nymarksvej, Toftevej og en gammel strækning i Kragelundsvænget.

I forbindelse med byggemodninger er der udført arbejder i Kodrivervej i Gårslev og ved Børkop Huse.

Vores driftsleder har en samlet registrering og opgørelse af vores ledningsnet, og i Børkop, Brejning og Gårslev er der ca. 74,5 km hovedledning og ca. 61,5 km stikledning. I forhold til de gamle registreringer ligger ca. 8 km hovedledning (Vi har renoveret ca. 950 m hovedledning) og ca. 5,5 km stikledning i betonkanaler (vi har renoveret ca. 700 m stikledning), og en del er jo så over 50 år gamle. Gennem de senere år er de mest betydende hovedledninger udskiftet til præisolerede rør, og vi vil i de kommende år fortsætte med en udskiftning med baggrund i de løbende driftserfaringer og termofotograferinger.

Vejle Spildevand er i gang med omkloakering af ”Fuglekvarteret” i Børkop. Her har vi de yngste betonkanaler, og vi har hidtil forventet, at det område skulle være afslutningen på vores udskiftning af de gamle betonkanaler. Arbejdet kommer til at forløbe de næste 2 – 3 år, og vi vil i den forbindelse renovere vores ledningssystem. Overslagsmæssigt vil omkostningerne for os være omkring 12 mio. kr. som vi får finansieret ved låneoptagelse gennem Kommunekredit.

I de øvrige områder med betonkanaler vil vi fortsætte arbejdet med en udskiftning med baggrund i de løbende driftserfaringer.

I Gårslev og Kellers Park er alle ledninger præisolerede.

Som noget nyt får vi fremover vores spædevandsforsyning i Børkop og Brejning fra TVIS. Vandkvaliteten er lidt bedre end fra vores egne behandlingsanlæg, som jo fortsat skal stå stand by.

Målere

Der blive nu indsamlet måleraflæsning 1 gang i døgnet, og dem kan vi forbrugere se over nettet i ”eForsyning”. Her kan vi aflæse vores daglige forbrug, afkøling m.v. Vi har taget et parti målere ud til kontrol pr. 4-6-2019. Partiet bestod og må nu sidde i endnu 6 år.

Den 1. juli 2018 trådte en ny bekendtgørelse om kontrol af måler i kraft, og der er sket en liberaliseret, så nye måler kan sidde op til 9 år uden at blive udtaget til kontrol. Den måletekniske vejledning er nu opdateret, og den vil vi selvfølgelig følge.

Gauerslund Fjernvarme A.m.b.a.

Protokol – Generalforsamling afholdt på Børkop Vandmølle

Dato: Torsdag den 2. juni 2020 kl. 19.30

Energipriser

Aconto-prisen for 2019 fastsatte vi lidt konservativt til 380 kr./MWh, men i forbindelse med regnskabsafklæggelse nedsatte vi den til 360 kr./MWh, og vi vurderede at forbrugsafgiften i 2020 kunne fastlægges på samme niveau. For et standardhus betyder det en årlig besparelse på 450 kr.

Lovgivningen er jo således, at evt. over- eller underdækning skal indregnes i efterfølgende år, og min forventning er, at vi fortsat ligger i et stabilt leje.

Usikkerheden ligger fortsat på de politiske forhandlinger om omlægning af afgiftssystemet, og hvor vi ender hende med det kommende reguleringssystem er usikkert, og selvfølgelig har verdensmarkedsprisen på brændsler også en betydning.

Politiske tiltag og vores fremtid

Gennem det forløbne år har vi hørt meget om opstilling af flere vindmøller, samt at man vil sænke prisen på EL til store varmepumper, der tilsluttes fjernvarmeværker. Det lyder jo ganske fornuftigt, men der er et par forhold, der kan få ganske stor betydning for vores fremtidige konkurrenceforhold.

For at fremme elektrificering af vort samfund er der aftalt en gradvis reduktion af den almindelige elafgift for os alle. I 2025 skal afgiften i dagspriser være reduceret med 33 øre pr. kWh plus moms. Det er ca. 40 øre/kWh, og det svarer så til en ca. 20 %'s reduktion i en alm. husstands energipris. Hertil kommer, at El-prisen for et forbrug ud over 4.000 kWh i El-opvarmede boliger reduceres med ca. 80 øre/kWh.

I efteråret 2018 blev folkettinget bombarderet med det uheldige i at fjerne muligheden for at pålægge tilslutningspligt i nye udstykningsområder. Indsigelserne blev ikke hørt, og efter 1. januar 2019 er det ikke muligt for kommunerne at pålægge tilslutningspligt efter varmforsyningsloven eller planloven.

Op til folketingets sommerferie i år har et stort flertal af partierne indgået en delaftale om klimaaftalen med CO₂-reduktioner, og fremme anvendelse af grøn energi ved de 4 – 500.000 boliger med olie- eller gasfyr, og her forventer man, at en del kan tilsluttes fjernvarmeselskaber.

Som jeg ser det, er der et misforhold mellem, at vi skal udbygge muligheden for aftag af overskudsvarme samtidig med, at man har forringet grundlaget for udbygning af fjernvarmesystemet i bysamfund med store åbne parcelhusområder. Det er vi i bestyrelsen opmærksomme på, for vi kan jo kun udbygge ledningsnettet, hvis vi er nogenlunde sikre på fremtidige tilslutninger, men vores konkurrenceforhold er nu forringet lidt i forhold til individuelle løsninger.

Gauerslund Fjernvarme A.m.b.a.

Protokol – Generalforsamling afholdt på Børkop Vandmølle

Dato: Torsdag den 2. juni 2020 kl. 19.30

Vi fik jo sidste sommer ny regering og Dan Jørgensen som energiminister. Det i sig selv betyder måske ikke så meget, hvorimod den tiltagende klimadebat har fået flyttet fokus fra en central økonomistyring af fjernvarmesektoren over på klimatilpasning med en voldsom CO₂-reduktion. Desværre har vi endnu ikke set, at forligspartierne har justeret de tidligere energiaftaler om standardisering af omkostninger, afskrivninger, forrentning, omkostningsfordeling, benchmarking m.v. Arbejdet med udstedelse af nye retningslinjer er dog sat lidt i stå, men vi er fortsat usikre på vores fremtidige arbejdsvilkår og evt. økonomisk regulering. Både KL og Dansk Fjernvarme opfordrer Regeringen til at genindføre tilslutningspligten for ny bebyggelse som et led i at gøre Danmark CO₂-neutral. Tilsyneladende arbejdes der fortsat på en form for regulering med ikrafttræden i 2022, og den må ikke medføre administrative byrder – siger man!

Aktuelt vil kommunen byggemodne arealer ved Gauerslund i år, og der er sat planlægning i gang for et større område ud mod Pjedsted. På centralen i Børkop har vi fortsat kapacitet til udbygningen, men nu hvor muligheden viser sig med en kraftig udbygning i Gauerslundområdet, overvejer vi at forberede udbygningen af ledningsnettet i Brejning til at kunne forsyne hele området fra Brejning til Gauerslund kirke. Veksleren i Brejning skal udvides, og på grund af skærpede miljøkrav til kedlerne i Brejning inden 2025 står vi sandsynligvis over for en kedeludskiftning. Så vi ser en fornuft i at få vurderet Brejning centrale i en helhed, og samtidig skabe kapacitet til yderlig udbygning i Børkop-området.

I bestyrelsen har vi drøftet, hvordan vi skal forholde os til, at nye grundejere i nye udstyknings ikke har pligt til at tilslutte sig fjernvarmen. Vi tror på, at det store flertal af grundkøbere kan se en fordel i at blive tilsluttet et robust og driftsikkert støjfrit fjernvarmesystem, som i de fleste tilfælde kan konkurrere prismæssigt. De første erfaringer med frit valg af opvarmningssystem ved nybyggeri får vi til efteråret, når byggemodningen ved Gauerslund er klar til bebyggelse.

Personaleforhold

Her til sidst vil jeg gerne takke alle vore medarbejdere for en god og sikker indsats gennem det forløbne år.

Også en tak til den øvrige bestyrelse for et godt og konstruktivt samarbejde i det forløbne år.

Herved overgives beretningen til generalforsamlingens behandling.